
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 34086 Sexta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2020

Onde se lê:
I - RECONDUZIR a Comissão…, para que, no prazo de 20 dias…;
Leia-se:
II - RECONDUZIR a Comissão…, para que, no prazo de 60 dias…;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
PORTARIA N° 032/2019-DG/CGP, PUBLICADA EM 07/01/2019

Protocolo: 513778
PORTARIA N° 009/2020/DG/DHCRV, DE 07/01/2020.

Prorroga o prazo de vistorias, de recibos de transferência de propriedade 
de veículos automotores, elétricos, articulados, reboque e semi reboque, 
e não cobrança de diária de veículos recolhidos nos Parques de Retenções 
do DETRAN/PA vencidos no período de 31 de dezembro de 2019 a 07 de 
janeiro de 2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando a paralização dos serviços para manutenção no sistema de 
informática deste DETRAN/PA que impediram acesso aos sistemas RENA-
VAM, RENACH e consequentemente atendimento ao público.
Considerando que as solicitações de diárias para deslocamento de Visto-
riadores e demais servidores para CIRETRAN’s, estarão disponiveis a partir 
do dia 20/01/2020.
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até 24/01/2020 o prazo de vistorias, de recibos de 
transferência de propriedade de veículos automotores, elétricos, articu-
lados, reboque e semi reboque, e não cobrança de diária de veículos re-
colhidos nos Parques de Retenções do DETRAN/PA no período de 31 de 
dezembro de 2019 a 07 de janeiro de 2020.
Artigo 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se às disposições em contrário.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 513577
PORTARIA Nº 013/2020-DG/CGP, DE 09/01/2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na PORTARIA 3630/2019-DG/DETRAN, 
de 30/10/2019, publicada no DOE 34.024, de 31/10/2019, nomeando a 
Comissão de Examinadores para o período de 01/11/2019 a 01/11/2021, 
vinculando-os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, deste Órgão, podendo ser 
alterada a qualquer tempo, com base no poder destinado à Direção Geral,
CONSIDERANDO também, a solicitação constante do Memº 003/2020-DH-
CRV, de 07/01/2020, protocolado sob o nº 2020/9935,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Gilmar Maia, Vistoriador, matrícula 57216612/1, 
para desenvolver as atividades de Examinador de Trânsito na CIRETRAN 
“A” de Marabá, no período de 10/01/2020 a 01/11/2021, obedecendo às 
diretrizes estabelecidas pela PORTARIA 3630/2019-DG/DETRAN.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 10/01/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 012/2020-DG/CGP, DE 09/01/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 003/2020-DHCRV, de 
07/01/2020, protocolado sob o nº 2020/9935,
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor José Maurício Rocha, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
matrícula 3162630/4, como membro da Comissão de Examinadores 
instituída pela PORTARIA 3630/2019-DG/DETRAN, publicada no DOE 
34.024, de 31/10/2019, desenvolvendo atividades na CIRETRAN “A” de 
Marabá.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 10/01/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 513593

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 3°

 NÚMERO DO CONTRATO: 021/2013
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, inciso X da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e A Sra. RENILDA ARAÚJO BRELAZ, CPF n° 
222.887.912-68
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente ao imóvel ur-
bano localizado na Travessa Lauro Sodré, nº 482,Bairro Lourdes, CEP: 
68250-000, no Município de Óbidos/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor mensal do contrato originário é 
de R$2.700,00 (Dois mil e setecentos reais), perfazendo um valor global 
de R$97.200,00 (noventa e sete mil e duzentos reais.
VALOR ATUAL DO CONTRATO: R$ 2.933,19 (Nove mil, duzentos e trinta 
e três reais, e dezenove centavos), totalizando o valor pelo período de 12 
(doze) meses de R$ 35.198,28 (Trinta e Cinco Mil, Cento e Noventa e Oito 
Reais e Vince e oito centavos)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:  Alteração da “Cláusula Quar-
ta – Do Prazo de Locação”  e “Cláusula Nona – Dos Recursos Financeiros” 
ao Contrato originário.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 1425 
– Segurança Pública; 8273- Habilitação de Condutores de Veículos; 8274 – 
Regularização de Veículos; 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos 
Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 01/01/2020                    Término: 31/12/2020
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 01/01/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 513590
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚMERO DO TERMO: 6°
NÚMERO DO CONTRATO: 019/2011

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, inciso X da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o Sr. WALDEMAR NUNES, CPF n° 106.261.158-
68.
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente ao imóvel ur-
bano localizado à Av. Presidente Vargas, s/n, esquina com Alameda Liberal, 
bairro Nova Olinda, Município de Castanhal/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor mensal do contrato originá-
rio é de R$12.000,00 (doze mil reais), perfazendo um valor global de 
R$144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais).
VALOR ATUAL DO CONTRATO: R$ 15.551,48 (Quinze mil, quinhentos e 
cinquenta e um reais e quarenta e oito centavos), totalizando o valor pelo 
período de 12 (doze) meses de R$ 186.617,76 (cento e oitenta e seis mil, 
seiscentos e dezessete reais e setenta e seis centavos)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:  Alteração da “Cláusula Quar-
ta – Do Prazo de Locação”  e “Cláusula Nona – Dos Recursos Financeiros” 
ao Contrato originário.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 1425 
– Segurança Pública; 8274 – Regularização de Veículos; 339036 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos 
Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 28/12/2019                    Término: 27/12/2020
 FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 27/12/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 513519

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO QUARTO TERMO ADITIVO AO 
TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO

Nº 003/2016
NÚMERO DO TERMO: 03
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 003/2016
FUNDAMENTO LEGAL:  PORTARIA nº 3280/2014 – DETRAN/PA e PORTARIA 
nº 4069/2019 – DG/CCCLIN, publicada em 27 de Novembro de 2019.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e  a empresa CLÍNICA DE MEDICINA E 
PSICOLOGIA DO TRÁFEGO LTDA – EPP – TRANSMED, inscrita no CNPJ nº 
22.757.667/0001-76.
OBJETO: Credenciamento de Entidade Médica e Psicológica na prestação de 
serviços de realização dos exames de aptidão física e mental, de avaliação 
psicológica, Junta Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à 
primeira habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação – 
CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança e adição 
de categoria, reabilitação de condutores, condutores permissionários, 
penalizados e registro de estrangeiro na cidade de Belém/PA, conforme 
PORTARIA de Credenciamento nº 3032/2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará, edição de 27/11/2015.
VIGÊNCIA:  Início: 27/11/2019                        Término: 26/11/2020
JUSTIFICATIVA DE ADITAMENTO: PORTARIA de Renovação nº 4069/2019 
do dia 27/11/2019, Cláusula Segunda – Da Vigência e Cláusula Sétima – 
Do Valor e Dotação Orçamentária.
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$92.424,50 (no-
venta e dois mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e cinquenta centavos) 
equivalente a 90% (noventa por cento) do valor total das taxas de exames 
de sanidade física e mental e dos exames de avaliação psicológica, perfa-
zendo um valor global estimado de R$1.109.094,00 (um milhão, cento e 
nove mil e noventa e quatro reais), para um período de 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização e Fiscalização; 1425 
Segurança Pública; 8273 Habilitação de condutores de Veículos; 339039 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - 
Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/01/2020
ORDENADOR RESPONSAVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 513624


